
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

AREA N. 3 Tecnica - Demografica

OGGETTO:

Lavori di efficientamento e risparmio energetico del Cimitero Comunale,
ammodernamento e messa in sicurezza degli impianti di illuminazione
votiva e degli impianti elettrici dei corpi di fabbrica del
cimitero-CIG:88889777DE- CUP: F39J20001550001. ART.1 COMMA 29
LEGGE N.160 DEL 27/12/2019. Decreto del Dipartimento per gli Affari
interni e territoriali 30 GENNAIO 2020 e Decreto Ministero dell'Interno
11 NOVEMBRE 2020. ATTRIBUZIONE AI COMUNI PER L'ANNO 2021
DEI CONTRIBUTI AGGIUNTIVI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD
OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DIEFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE.
ANNUALITA'2021. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE AI
SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT. e) E COMMA 12 DEL DL.GS
50/2016.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 37   del 07-03-2022

Reg. Gen. N. 82   del 07-03-2022

CIG: 88889777DE

L’anno  duemilaventidue addì  sette del mese di marzo, nella Casa Comunale,

Il Responsabile P.O.

Vista l’allegata proposta n. 38 del 03-03-2022, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Diego Falco Abramo;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai



 Pag. 2 di 9

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Responsabile P.O.

f.to  Arch. Pietro Cali'

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 3 di 9

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il

termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui

sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 4 di 9

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA N. 3 Tecnica - Demografica

Preliminare n. 38 del 03-03-2022

Oggetto:

Lavori di efficientamento e risparmio energetico del Cimitero Comunale,
ammodernamento e messa in sicurezza degli impianti di illuminazione
votiva e degli impianti elettrici dei corpi di fabbrica del
cimitero-CIG:88889777DE- CUP: F39J20001550001. ART.1 COMMA 29
LEGGE N.160 DEL 27/12/2019. Decreto del Dipartimento per gli Affari
interni e territoriali 30 GENNAIO 2020 e Decreto Ministero dell'Interno 11
NOVEMBRE 2020. ATTRIBUZIONE AI COMUNI PER L'ANNO 2021 DEI
CONTRIBUTI AGGIUNTIVI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD
OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DIEFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE.
ANNUALITA'2021. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI
DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT. e) E COMMA 12 DEL DL.GS 50/2016.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

Che con l’articolo 1, comma 29, della legge 160/2019 sono assegnati ai Comuni, per l’anno 2021,
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, di ammontare stabilito in base alla
popolazione residente;
Che, finalità del contributo sono l’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile,
ivi compresi, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili, interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la
messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle
barriere architettoniche;
Che il Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’Interno, con
Decreti del 14.01.2020, del 30.01.2020, ha successivamente provveduto ad assegnare i contributi e
ha delineato le modalità di attuazione dell’intervento per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai
sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di
sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione
residente al 1° gennaio 2018;
___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 5 di 9

Che l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.
126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia», limitatamente all'anno
2021, dispone l'incremento nel limite massimo di 500 milioni di euro, delle risorse da assegnare ai
comuni per i predetti investimenti;
Visto il Decreto 11 novembre 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del
Ministero dell’Interno - Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari
complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.
Che i contributi assegnati variano in funzione del numero dei residenti: ai Comuni con popolazione
tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 70.000, raddoppiato ai sensi
dell’art. 47, comma 1, del decreto legge 104/2020 (c.d. Decreto Agosto) e del Decreto Min. Interno
dell’11 novembre 2020, per un totale di 140.000,00.
Che il Comune di GROTTE è risultato assegnatario del contributo per la realizzazione di opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.
Che l’Amministrazione Comunale, con deliberazione di G.M. n. 116 del 26/08/2021, ha emanato
apposito atto d’indirizzo al Capo Area Tecnica, con la quale ha inteso realizzare, con il contributo
di cui sopra, l’efficientamento energetico e risparmio energetico del Cimitero Comunale
(illuminazione votiva e corpi di fabbrica);
Che con determina dirigenziale n. 531 del 31.08.2021 si è proceduto all’affidamento dei servizi
tecnici di architettura e ingegneria all’Ing. Ylenia Neglia iscritta al n. A2251 dell’Albo degli
Ingegneri, per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva, direzione dei lavori, misure e
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi ai lavori
di cui in oggetto;
Che il progettista incaricato ha trasmesso il Progetto definitivo/esecutivo in data 02/09/2021 al prot.
gen. n. 11283, denominato “Lavori di efficientamento e risparmio energetico del Cimitero
Comunale, ammodernamento e messa in sicurezza degli impianti di illuminazione votiva e degli
impianti elettrici dei corpi di fabbrica del cimitero”, dell’importo complessivo di € 140.000,00 (di
cui €98.986,56 per lavori comprensivo di € 1.646,56 per oneri di sicurezza ed € 41.013,44 per
somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale);
Richiamata la determina dirigenziale n. 532/2021 relativa all’affidamento dei Lavori di che trattasi,
con la quale si è stabilito di affidare i lavori di cui sopra, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 e art. 2
lettera a) della legge 120/2020, mediante affidamento diretto ad un operatore scelto mediante
sorteggio pubblico tra quelli che hanno fatto pervenire manifestazione d’interesse;
Dato atto che con verbale del sorteggio in seduta pubblica, prot. n. 11818 del 10/09/2021, è stato
sorteggiato l’operatore economico “Consorzio Stabile Concordia Società Consortile a.r.l.” con sede
in Agrigento, P.IVA 02668400845, che ha offerto un ribasso del 2,50%;
Premesso quanto sopra,
Vista la determina dirigenziale n. 551 del 13/09/2021 relativa all’aggiudicazione dei lavori al citato
“Consorzio Stabile Concordia Società Consortile a.r.l.” con sede in Agrigento P.IVA 02668400845,
con un ribasso del 2,50% sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 97.340,00 oltre IVA ed
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.646,56;
Visto il Quadro economico post gara approvato con determinazione dirigenziale n. 52 del
04/02/2022 appresso riportato:

A IMPORTO LAVORI € 98.986,56 € 98.986,56

B ONERI SICUREZZA € 1.646,56 € 1.646,56

IMPORTO LAVORI a base d'asta € 97.340,00

Ribasso d'asta del 2,50% € 2.433,50

Per lavori al netto € 94.906,50

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 6 di 9

Importo del CONTRATTO al netto € 96.553,06 € 96.553,06

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

E1 IVA sui lavori 10% € 9.655,31

E2 IVA il 10% su E5 € 899,89

sommano per IVA € 10.555,20 € 10.555,30

E3 Competenze Tecniche

E3.1

Progettazione Definitiva-Esecutiva, D.L., Misure e Contabilità, Coordinatore Sicurezza in fase di
Prog.ed Esec., certificato reg. esecuzione € 5.000,00

E3.2 Cassa 4% di E3.1 € 200,00

E3.3 R.U.P.  ( 2 % dell'importo dei lavori ) € 1.979,73

sommano competenze tecnico/amministrative € 7.179,73 € 7.179,73

E4 Oneri conferimento a discarica discarica ( € 12,00/mc)  mc 70 € 1.602,71

E5 Imprevisti (IVA compresa) € 8.998,78

E6 Spese per gara € 0,00

E7 Spese per Pubblicità € 100,00

E8 Spese per allacci Enel, potenziamento linea e contatore € 1.500,00

E9 Lavori in economia € 0,00

E10 Economie da ribassi d'asta € 2.433,50

E11 Economie IVA sui lavori € 243,35

E12 Accantonamenti art. 106 comma 1 lett. a 10.833,67

sommano € 25.712,01 € 25.712,01

TOTALE Somme a disposizione € 43.446,94 € 43.446,94

IMPORTO COMPLESSIVO € 140.000,00

Dato atto che, in data 20/09/2021, i lavori di cui sopra sono stati consegnati all’aggiudicatario,
sotto riserva di legge;
Che in data 12/01/2022 è stato stipulato con l’Impresa aggiudicataria dei lavori il contratto
d’appalto Rep. n. 04/2022 regolarmente registrato telematicamente all’Agenzia delle Entrate di
Canicattì in data 26/01/2022 al n. 289 Serie 1T;
Che, al fine di apportare miglioramenti all’opera, il direttore dei lavori, sentito il RUP, ha redatto
una perizia di variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) e comma 12 del Dl.gs 50/2016 e s.m.i.,
senza alterare la natura del progetto ed all’interno delle somme finanziate;
Che la perizia di variante è stata trasmessa in data 02/03/2022 al n. 3150 di prot. gen. dell’Ente;
Che, in particolare, la perizia di variante di cui sopra prevede le seguenti lavorazioni:
taglio e demolizione su tutti i tracciati ricadenti nelle strade di massetti in cls.-
miglioramenti sugli impianti elettrici in particolar modo sulle linee di alimentazione dei loculi-
attraverso la collocazione connettore impermeabile stagno lineare IP68 a 3 poli Pin per cavo
di sezione max 2,5 mmq, diametro da 6-12mm, max 250V 16°, materiale di alta qualità,
resistenza ad alta temperatura e contro l’incendio;

Che l’Impresa esecutrice dei lavori, nel sottoscrivere lo schema di atto di sottomissione e gli
elaborati di perizia, si dichiarava disponibile ad eseguire, alle stesse condizioni del contratto
principale, i lavori previsti nella citata perizia di variante;
Che le modifiche al contratto approvato debbano correttamente ricondursi all’art. 106 comma 1 lett.
e) e comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 7 di 9

Che il RUP ha accertato che le motivazioni connesse alla redazione della perizia di variante non
dipendono da cause imputabili alla stazione appaltante né da errore progettuale;
Dato atto che la perizia di variante in argomento ha comportato un aumento dell’importo
contrattuale pari al 19,95% e quindi nei limiti del quinto dell’importo del contratto originario, di cui
al sopracitato art. 106, comma 12, del Codice, e che la copertura della spesa è garantita con le
somme stanziate e disponibili nel quadro economico del progetto originario, utilizzando le somme a
disposizione dell’amministrazione con una rimodulazione del quadro economico;
Visto il quadro economico della Perizia di variante, appresso riportato:

                  PERIZIA DI VARIANTE
 IMPORTO LAVORI LORDO PERIZIA COMPRESO SICUREZZA             118.725,00

A)   IMPORTO NETTO DEI LAVORI

A1)  importo lavori soggetti a ribasso del  2,50%  €         116.425,00

                A2) costo oneri sicurezza+Costi Covid  €             2.300,00

 importo lavori al netto del ribasso del 2,50%  €         113.514,38

Ribasso del 2,50% su A1 -€             2.910,63

A.4) IMPORTO NETTO CONTRATTUALE  €          115.814,38

Maggiore importo contrattuale netto €     19.261,32

% maggiore lavori sull'importo originario 19,95%

E) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

E3 Competenze per spese tecniche generali
E3.1 Prog. Def.-Esec, D.L. Cont.,Coord.SicuR, Certif.Reg. esec.  €             5.000,00

E3.2 Cassa 4% di E3.1  €                200,00

E3.3 R.U.P. (2% dell’importo dei lavori)  €             1.979,74

E4 Oneri conferim. Discarica (€ 12.00/mc)70 mc  €             2.122,67

E5 Imprevisti il 5% su A  €                        -

E6 Spese per gara  €                        -

E7 Spese per Pubblicità  €                100,00

E8 E8) Spese per allacci Enel, Potenz. Linea e contatore  €                        -

E9 Varie e arrotondamenti  €                        -

E10 Economie da ribasso d'asta  €             2.910,63

E11 Economie Iva sui lavori  €                291,15

E12 Accantonamenti art.106 comma 1 lett.a  €                        -

E) SOMME PER IVA

E.1 IVA (10%) su A4  €            11.581,44

E.2 IVA (10%) su E5  €                        -

Totale somme a disposizione )  :  €            24.185,62

TOTALE PERIZIA  A + E)  :  €          140.000,00

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della perizia di variante e della modifica del
contratto ai sensi dell’art. 106, comma 12, del Codice;
Dato atto che la copertura finanziaria della Perizia in argomento è garantita con le somme stanziate
e disponibili nel quadro economico del progetto originario, all’interno delle somme a disposizione
dell’amministrazione;
Visto il Codice degli Appalti D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 8 di 9

Visto il D.P.R. n. 207/2011 nella parte vigente;
Vista  la L.R. 12 luglio 2011 n. 12;
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. n.267/2000;
Visto l’O.R.EE.LL.
Vista la disposizione sindacale n. 99/2021 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;
Visto il CUP dell’investimento: F39J20001550001;
Visto il CIG: 88889777DE;
Richiamata la competenza di quest’Ufficio ai sensi del D.Lgs. 267/2000;
Tutto ciò premesso e considerato:

PROPONE

Approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la modifica del contratto con la ditta1.
“Consorzio Stabile Concordia Società Consortile a.r.l.”, con sede in Agrigento, P.IVA
02668400845, relativo ai “Lavori di efficientamento e risparmio energetico del Cimitero
Comunale, ammodernamento e messa in sicurezza degli impianti di illuminazione votiva e degli
impianti elettrici dei corpi di fabbrica del cimitero”, CUP: F39J20001550001, rientrante nei
casi di cui all’art. 106 comma 1 lett. e) e comma 12 del Dl.gs 50/2016 nei limiti del quinto
dell’importo del contratto originario;

Di approvare lo schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, già2.
sottoscritto dall’appaltatore senza alcuna eccezione e riserva, impegnandolo all’esecuzione delle
opere previste nella perizia di assestamento agli stessi patti e condizioni del contratto principale;
Di approvare la Perizia di variante dei lavori di che trattasi, trasmessa dal direttore dei lavori in3.
data 02/03/2022 prot. n. 3150, per l’importo complessivo di € 140.000,00 di cui € 118.725,00
per lavori ed € 24.185,62 per somme a disposizione dell’amministrazione, come da quadro
economico sopra riportato;
Di dare atto che non si è proceduto a revisione dei prezzi;4.
Di dare atto che l’approvazione della presente perizia di variante non comporta alcun maggiore5.
onere aggiuntivo in quanto la stessa rientra nei limiti dell’importo originario del finanziamento
tra le somme a disposizione dell’amministrazione;
Di dare atto che la somma occorrente per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, trova copertura6.
nel quadro economico del progetto di cui sopra giusto contributo concesso dallo Stato ai sensi
dell’art. 1, comma 29 della legge 27 dicembre 2019, n.160 impegnata al capitolo 73420 del
bilancio 2021, impegno n. 572 e n. 615;
Di dare atto che è esclusa la possibilità della cessione dei crediti derivanti dal contratto affidato7.
nell’ambito della presente procedura di gara ammessa a finanziamento;
Di disporre la pubblicazione del presente atto nelle forme di legge.8.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Diego Falco Abramo

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 8
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



 Pag. 9 di 9

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 9
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Carmelo Alaimo


